A IFRS 9 introduziu novos requisitos para a classificação e mensuração dos ativos financeiros, passivos
financeiros e para alguns contratos de compra ou venda de bens não financeiros. Este normativo substituiu os
requisitos previstos na IAS 39.

A IFRS 9 preconiza um novo modelo de reconhecimento de imparidade, deixando de ser necessário a
ocorrência de eventos de perda para que sejam reconhecidas perdas por imparidade.

Uma vez verificado o evento de perda (o que atualmente se designa por “prova objetiva de imparidade”), a
imparidade acumulada é afeta diretamente ao instrumento em causa, ficando o seu tratamento contabilístico
similar ao previsto na IAS 39, incluindo o tratamento do respetivo juro.

Uma das principais alterações decorrentes da adoção desta norma prende-se com o reconhecimento de
imparidade sobre a exposição a títulos, depósitos bancários e outras aplicações financeiras, que não era
necessária sob a norma IAS 39, desde que não existissem indícios objetivos de imparidades.

Impacto no momento da transição e no período

Os impactos da adoção da IFRS 9 detalham-se como segue:

Banco CTT - Ativos disponíveis para venda, Investimentos detidos até à
maturidade, Disponibilidades e Aplicações

(882.083) 245.732 (636.351)

Banco CTT - Dívida de Clientes 2.713 (1) (1)

Restantes Empresas - Disponibilidades e Apl. Financeiras (405.982) 308.788 (97.194)

Restantes Empresas - Dívida de Clientes 883.882 317.635 1.201.517

Imposto 215.752 (201.411) 14.341

Impacto (1 85.7 1 8) 67 0.7 44 482 .31 3

(1) Tendo em conta que o valor é residual, não foi calculado o valor de imparidade de acordo com a IAS 39 a 30.06.2018

IFRS 9 - Impacto no momento da transição e no período

Impacto da adoção da IFRS 9
01 .01 .2 01 8

Impacto no período
Impacto da adoção da IFRS 9

30.06.2 01 8

64

Relatório e Contas

1º Semestre 2018

A alteração na política contabilística resultante da adoção da IFRS 9 foi aplicada retrospetivamente, com
exceção da opção para não reexpressar a informação comparativa de períodos anteriores no que se refere